I :

f ,

.' -), -,
CÃ1MARAMUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

, PORTO-FERREIRA

_,.I "I'

Plenário' Syrio Ignatios '
CNPJ: 47.794.169/0001-24

I'

, '

\

/
.",._... "" ,.,. "." u ,.,..." I<X><,..,.." "".,.,. " ",... ,... "" """ .. ,,"" .. ,,,.,. .. ,.,.,.axx>< IUUUI "" .._.

- I

REQUERIMENTO N° 362/2022 ,\
'~' ,

SENHOR PRE81IDENJE '. .' _ '.
I' , ,

. RjqUeirO .a- . Vossa Excelência,' obedecidas às

normas regi1entais, seja ofiC~9do a~ ,Ex,celentíssimo Senbbp ,

I ,-p'refeito MUrijCl'pal, encaminhando o Anteprojeto de Lei 'no

, '::~~~2q2~e~Ui~::Pé~ed:~t~~:d:':7e~~a:;op~:g~:~s:'~~~:r~
I~clusão de pb~S09Scom o Transtorno do Esp'ectro"do Autista.

I. '

J

J ',,' j } " "

.
, ( ~lenário-syriO' Iqnátlos, .24 d~~ju~hO d~, 2022 .

I,

"

.'

\, \.,,_'.

I.

r

,J , -
'/ "

I.,. \
:.

1

I

I
.~. I

A Eng. Nic;olaude Vergueiro FOrjaz,1068- Fone (19) 81-102
'CEP13660-005- Porto Ferreira - SP .

-.I

. ., l'

.,
"'J

I ,

j\
, 1·

, .'

_' .

i.

./

/'1

',.
.CAMARA MUNIC.iPAL DE I?O_f{TOFERREIRA-

).

.. . "

FlRESID'E

o SEC'RETÁRI'O' ~'-t-::.jA~~~;;;;..-~
r SECRETÁRIO"-

e-I'mail: camarap(jr;toferreira@cama~aportoferreíra.sp;Qov.br \
"• I. I

, -.,- ~, ,

- ,, "

/,

I I
. I,

CÂMARA MUNICIPAL DE PO,RTO F'ERREIRA
, , '"..

PORTO fERREIRA

Plenário Syrio Ignátios
CNPJ: 47.794.169/0001-24

, ., /

"i-~""_·-···~·T···"····"··~·~·""······_·"--···;'.""··-··-"'":".:""""""-:--.\:..~. .. _._.._ .

ANTEPROJETO DE LEI N~o29/2022
"Qued;SPÕ~~~ble a crieçêo do Proqreme "Q~e;osa'L ~uem' você ~"destinado ~ ,

re,e_liza'çãode cenb para ~ inclusão de pe;soas com ~ T~~nstornódo Espedr; do Autista."
, I. ~ I .

• I ' I' - "" J '

Art. 1~ Fica riàdo no âmbito da rede pública muníclpal de ensino

~o Mun!cípio ~e Porto Ferreira o pr~gr~ma. "Quero saber quem v()c,ê
é" destinado, r realização de éen~,Op:ara a Incl~são de pe~soas com

o Transtorno' tío Espectro do Autismo. ' ' . '." ; .
I

, • J _ '

., J

. (

.' '. , . ., -'

. \

I

par~gr~fo Ú, lco, Defin;.-se pessoa ~om ,Tra,ns,to'r~'odo Espectro do-

Autismo aqu la com disfunção qualitativa de relacionamento social;
•• • I J

comunicação 'e' comportamental, conforme definido' no Código
. , '. . ~ , ,.. ,

- Internacional de Doenças (CID-la) e Critérios de Diagnóstico 'Médico-. -,

.\.(DSM-V), co fiqurando-se atuafrnentecomo: A~t'ismo Leve.. Autismo .. -. .

Moderad.o e Autismo 'Grave.

,t' Art; 2'" O pr1grama criado por esta lei teri. os seqqíntes objettvos: '

i ..Id'entifi\ar' a quantid;de e o' perfil socio~conômíco das pessoas.,
com transtorno do espectro autista (TEA);

II - Criar P nlll' apea.'\mento'dos casos. '~e pessoas com TEA.;
.'1 , .' . •

lII--- Direcianar políticas públicas para o, atendimento ,de pessoas,
• I \ ."

J \

- . I . - .

IV _ Promov r(à conscténttzação de. que o autlsrno é um transtorno,.
com sinais Jem. definidos, 'causado~ por um.a~de~ordem, orqánlca;

com perfil IpSiCQ~~duCaCiOl1alaiferentiado '.de todas as outras

./

.J com TEA; , , .

1 •

, .

n~ces>s~~a~el;speciais, que pode ou não ""' a COgni~ãO;

~ -- 1 -- ~~-~-- ---- - ---
A . Eng, Nicolau de Vergueiro Forjaz, 106p - Fone: (19) 3581-1022

CEP 13660-005 - Porto Ferreira - SP :-_
e-mail: camaraportoferréira@camaraportoferreira:sp:góv.br , ,

"
,,

/

) ,

C~MARA MUNICIPA,LDE PORTO .~ERRÊIRA
. .

. Plenário Syrio Ignátios
CNPJ: 47.794.169/0001-2.4

-PpRTÇ) FERREIRA

\ .

. \
"I<JI&JUO""""~ """"!•.••"" """""......... ""':"""~ ..~ ""u ..~ " ""." ~."".x """ ~ /"'Y"""~"""." < " x.""".. ""u .. ".." ,,~'

" ,

\ '

li -;Incentivo a formação de um núcleo específico para, o Transtorno
.. . '" ., , \

doeEspectro do Autismo, no Centro de Referência em Educação;

VI -, Oferta e formação aos proflsslonals envolvidos através de

. pr~çedimentll excluslvo de incl~são que, env?I,~a av~na~.1ío,
acompanhamento e' adaptações, necessárlas.. garantido o.-, -

atendlrnento jgualitárió;a pessoa com TEA de ambos os sexos,
, I _, ,

respeitadas a 'peculiaridades 'inerentes às diferentes situações.
o, ,z. . / o . . )

. .' ..- ~ \ j. ~

Art. 3° Para a consecução, dosobjetlvos do Proqrarna criado nesta
y ) .,0 : r ", ' _', \

Léi, serão re llzados censos no âmbito dos equipamentos do parque
" \

I f

esc",olarmuni ipal para a obtenção de-dados, como- o grau do -r:~A,\a

_quantificação I~a q~alifi~ação' ~ a locallzação d~s' pessoas o com'
~ autismo. '

/ ( ~"
~ ,'~; , • I

, 'Paragrafo Unico. A partir dos dados coletados por meio dos censos
- .' o r. .' - < ,

°sérá elaborado um Cadastro Õnrco de Inclusão.

"

, .

- \ /, .,," I

o Art.· 40 ,Por' reIo dó Programa, para asseguràr o acesso aos locais
/ \ ~,......

'em que é, exigida sua apresentação, -será ernltlda a' carteira do ", , -. I o. • ,: , ,

- autista as pessoas com TEA, 'na qual devera constar:

I' , '\ . \
I':: A especificação da Classificação Internacional

, o /

de Doenças CID);
.\ ",

II .,Osda~L pessoaisbáSiC~S;e

.....
I

I-
\ '

" ,

,

III - O gra da deficiência.
I ,F }

"

I'.. . ......... - ....... ,O!"" - ...... ,

A . Eng. Nicolau de,Vergu~iro Forjaz, 1068- FoneY19) 3581-1022
!. . CEP 13660:005 - Porto Ferreira_- Sp
e-mail: camarap.ortoferreira@camaraportoferreifa.sp.gov.br

r '
I

._

~,/

,-.

/'

I '

I'

/

"

J-"
,, ,

I<-.',-. ·1 ' , , " . ''', , ,

'C~MARA M'UNICIPÀL. DE:P0RTO FERREIRA
. y ~ .. . "1

'~..~-~ ~ ·T ·~: ..~·..·····~·····~·~· :·····..· ·····..·~·· ~ ..·..· ~ ~~ ,,:.~ ~~:.~ ~ -:~.~..~."
Art. SO, o pri1eir~.censo ,:dO pr;og~~tnta.c~'iad~..de~erá "ser .reali;zado: __

" no ano subs e:q~e!1te . p~, da publica~ã?, ,ç1esta Lei, 'i e -os . d,2:,mais
deverão ser nbj Hzadq's ÇI' cada 2 (do~~) a/nos. 1..., ,,'
) /, .

I' . _' .)-,
\. I . .

Art. 6°· Esta ·ei entra em vigó( na data de sua publlcação.
r. . , . ".

I'

"
. " . ~

p eir)ário Syrio Ign~ti9s,,24de junho'de'2022.
• • _. ", " y

, I

\ ' '

, I

./

, '

/

.___--~ -~-*'I----------------~1"'--'T'---_,..,..,,-- ,,-----
, ,Av.'E'?9. Nicolau de Vergueir,b F(!rjaz, 1068- Fone (19) 3581-1022

\ ~ I, , CEP 13660-005 - Porto F..erreira-,SP ,
1 (' le-~~iI: ca~arapoitO~erreir~@camar~~\o,rtoferr~ir~.s~~~ov.br

I ~

..
" ( , .

PORTO FERREIRA

: Plenário Syrio Ignátiôs
CNpJ: 47.794.169/0001-24

.)

" CÂ[MA~A (MUNICIP~[ DE P,ORTO FERREIRA

\_
/

" .
l _.'

---._ •••_-: ••••--_ •••-..~ ••••_- •••"1""._.",. ••••••••••••••_ ••••-. •••••••__ ••••••_ •••••7"..•••·_·······--_·····~·_·--····i·_·.··--_····.,.····_·_----·_-_··..--..,.....,
I -,

JUSTIFÍCATIVA" -., I'

, J /,

, A Rresente propositura visa propor dlretrlz para o Poder
-Público Muni ip,>alse orlentar na formulação e na realização dê uma
'pQlítica voltai a para. os. atendírnentos de, crianças portadoras de ',
Transtorno' d I Espectro Autista.

\ '

I •

/
A ísrno é caracterizada por problemas na comunicação.

na socializa ão :e' no comportamento,' qerelrnente, dlaqnostlcada
entre o.? 2· ~3 anos' de ldade.: Esta slndrorne faz com a criança

. . \

apresente 'al~umas características específicás, como dificutdede na
~ fala. e, em erpressar idéias e sentimentos, mal-estar em. melo a

qU~Jr~s.pessops e POUC?.contata vrsual. ~Iém d-e.p-a~r?es' repetitivos
e movlmentfs estereotipados, como.' ficar muito ·ten;po sentado
batançarrdo F j corpo para frente e para- trás. Sinais' de autismo'
norrnalment ' aparecem no primeiro ano de vida e sempre antes, dOos-.
três anos de idade. . I -I.

f' .
~ desordem

t, .

é duas a quatro vezes mais comum em
, . - /

meninos do" que em meninas.' O' autismo. não tem cural Mas·é,
necessário . m diagnóstico' preciso e precoce Q' fim de buscar a
forma mais cldequaç1ade Itdar com a criança' ~ estimulá-Ia da melhor

m,aneira, , j ,:_; .' .. ,-" . . . , ~_..' .
I f, Adquirir conhecimentos mais aprofundados' sobre essa

síndrome, dksenvol~er estudos é pesquisas que levem a práticas
teraPêtlticas~ e educaclonats mais I eflcazes. estabelecer' polítlcas

, "públlcas que resquardem os direitos da, pessoa com autismo.
/ ~tender Ó pprtador ~de a~~ismo = m~riei;a~ cO,m'~let~ é iniPortant~ /
para que possamos Identificar quais sao suas Ilmltaçoes e, trabalhar
no _seu de~envoIVirhento, incluind9· ..no. ·tratame~to as terapias
complementare$, que ajúdarão no des~nvolvimento e, integração

....... .,', I " I -"" - " •

'social, álém de acompanHamento psicológi'cO e educacional. -
I'

I •

,., !

/

"

. I

. f .- ,

.. ,/

, " ~ ,,,,, ...,,. - -----
Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, 1068- Fone (19) 3581-10~2

. - CEP 13660-005- Porto Ferreira - SP .
e-rnail:'camarapoHoferreira@cainarapórtoferreira.sp.góv,br J ,

, , . I . \ '-.

}.

• I ~ •

_ A ")" • : o;' "- " ''><. ~ _,. , _ \

CAM\ARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
., ~" '4 _ '

, "'Plená~iO'Syrio Ignáiio,~"
.( CNPJ:.'47.794.169/000,1-24 '

"

\ I

-. ,/

, ',. ~ 9uaí.idade' n<?,a.t~ndi~en~O é muito q~ésti?náver, sePl~.?.,
adotados me odos pedaqóqlcos defasados, Também e rara a' açao
voltada para ,q ampliação das .áreas verbal, sóctar e cognitiva .para
quem, possui ~ste transtorno, A criança precisa ter .um· atendimento
especializado Jara "que possa' se comuntcar, .se socializar e téf" urna

~ I . .; ~ ,

, Vid~ in~epen~ente eaütôn~'mai' EquaQt~ mais ~scl8.r,ecimento ?Obr'e,: ._
, o assunto, rriethor o atendimento; a estímulação e-a forma correta:
.ríe lidar çom b, crianças .autístàs. ' , " 'I ,:.,' : , L.

<;

I

) 1 ..........

.. .
I

. , ,/ esse sentido. a uníão e a soudartedade. entre essas,
x 'farl(ília~ são fundarnentals, p~ra avançar nas políticas públicas

capazes de atender às nécessldades. dessas, ~críanças. Nosso"
.:. .. 'I' :_';', ".. .', I

município já tern. alquns profissionais que atuam na rede púbtlca,
\ "..,-" _.' ,J ~. I

, > preparados ara atender este púbüco.i--rnas é preciso: arnpltar,
1 fortalecer é inrtitucionalizar o 'átendlmento.. \,/' .) ..'

",' , J-t-
"

,, '

. ~ '\'

. I - I presente Ypropõsitu'ra' preten:de não so ch'am~~: a.
atenção para la questão, 'corno também propor âiretrLzes cc)ncretas',
para guiar 9 Poder Público na, formulã-ção e r~aliz~'ção 1de 1?0lítica's:
Rúblicas para a (criança ,com o 'Transtorno do Espectro Auti,sta, ser)n

. éI'Úvida'um dos'segme:ntos mais car.entes de cuidadb~s especi91i~adosl
:'l '" ~ I \ - . I''', \

em nossp M n!dpio . .os' pais querem que,séus filho$ sejam, trata,dps
~om'o cidadaos; :col"]1o pe'ssoa's' 9'ue 'têm direitos." E q~e t~nham os r

seus direitds ,assegurados por lei, cumpridos' locálmente. Desta:
, fo'rma, :raz-sle ne~es:ár,i.O prop'oreiopar 9tendif~ent,0 qualificadQ ,par~ ,

" pessoas com autismo -Igualmente Aa fa~e)_'adulta,' onde tambem e .....
" preciso âten6imeQtó te~aqêutico/qcúpaciOhal. ' 'I , I, >' ';. ','

r "{

" .. :,_ ./

, "

'" r "

' ...--'-

, ,
'/ t,..,'_

, j

J'

I . '

"

( ,.
j'

r

~------,-ty. Eng. Nic~i;:d;-\i;r;;;i-;F"orj;i, 1õ61-:F~;;e'(19j35tJ,t-1O;2*'*""------~, ---=
I ' " f - ' CEP P660-0Q5 -. Porto Ferreira - SP , , " I '

,e~maif: camaraportoferr~i!-a@CéJmaraqortoferrei;a.sp.gQv.br, '"
I '. ,

,-,,

J.

\

"

"

T

./ ,

,..

, '

"

" .
Jq·Aofj·ds·e.J!a;JJaiol-l~deJeWe~@.eJ!aJJa;01,iodeJ~We3:I!ew~a

. 'ç/S - eJ!aJJa::JOl-lod - gOO-099-~J, d3:J ' '
_ZZOJ.-J.~g~(6J.),~uO::J'-·89o"J. 'zefJd:::/,oJ!sn6JslI. spneIO;!!N '6u3 'AI1

- .
"

r

;t.

,);

I
i!'

';

f

\.\

f'

/

"

"

\ "-

I ,"
-, ,

r.

. ,
'ZZOZ sp euun] ap 't7l '50~~~u5I ó'!:.Jls .oíJ~ua d

~ I, "r \" : I ,>' ,

,; i ;.. 1\, I , ) ,''': f
• "; " .. " ~-,.., _ • 1 \ ,~(.~. ./ {

" 'oLUsqneJiJOJ seosssd ~e }UOJ' uierua anb ,5!eUO!5S!:3o:.Jd sjeurap e
saropeonpá "aRI)125 .?p 5!,?UO!55!J0~d s9P ep'eJ!J!I~rb 5JetD/-og5e4P,e,dJe~.(:. .. - , / ",' " i

, , , I / J .

,
, "

vi::~10ÓQ/69~'v6LLV :,rdN,o'
.... f t., ~ A

,sO!J~1I61,'O!!~S"~!J~pald
. .r . J • • r

V\~13~~,~~ OJ.~~~(~~a ~~dl,?I_N~~\ "~"If\I~~
,J ~ ;';, "j I

',I ; ,

I
~ ,

) r